
COMUNE DI COSTA VOLPINO
Piazza Caduti di Nassiriya n.3 - c.a.p. 24062 –

Prov. di BG Cod. Fisc. e P.IVA: 00 572 300 168

AREA 2 AREA GESTIONE RISORSE TRIBUTI E COMMERCIO

SERVIZIO TRIBUTI COMMERCIO 

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 140 
DATA DI EMISSIONE 17/05/2022 

OGGETTO :  AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE PER LA GESTIONE, 
ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE, ANCHE COATTIVA, DEL 
CANONE PATRIMONIALE UNICO E DEL CANONE PER 
L’OCCUPAZIONE NEI MERCATI PREVISTO DALLA LEGGE DI 
BILANCIO N° 160 DEL 27.12.2019, NONCHE’ DEI CANONI DI POLIZIA 
IDRAULICA.AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA (CIG: 906907449E 
RICHIESTO DALLA C.U.C.)   

RESPONSABILE DI AREA 
AREA 2 AREA GESTIONE RISORSE TRIBUTI E COMMERCIO 

RICHIAMATE le determine
-       n. 505 del 29/12/2021, quale determina a contrarre, per affidamento in concessione per la 

gestione, accertamento e riscossione, anche coattiva, del canone patrimoniale unico e del 
canone per l’occupazione nei mercati previsto dalla legge di bilancio n° 160 del 27.12.2019, 
nonché dei canoni di polizia idraulica.

- n.11 del 28/01/2022 di rettifica della determina a contrarre, sopra richiamata, e di 
contestuale  impegno di spesa a favore della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, in 
qualità di Centrale Unica di Committenza in virtù della convenzione stipulata in data 10 
aprile 2019.

DATO ATTO CHE:
- con la determina n. 505 del 29/12/2021 si dava avvio alla procedura aperta ai sensi del D. 

Lgs 50/2016 per l’affido in concessione del servizio in oggetto approvando il capitolato 
d’appalto, i requisiti di gara, il modello per rendere offerta ed il DUVRI predisposto 
dall’ufficio tecnico comunale per il servizio riscossione canoni polizia idraulica.

- si individuava quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa sulla base del miglio rapporto qualità/prezzo di cui all’art 95, comma 2 del D. 
Lgs 50/2016;

- che si demandava alla Centrale Unica di Committenza, istituita presso la Comunità Montana 
dei Laghi Bergamaschi, l’espletamento della procedura di gara;



 DATO ATTO che la Centrale Unica di Committenza istituita presso la Comunità Montana dei 
Laghi Bergamaschi ha provveduto:

-    mediante determinazione del Responsabile Area Tecnica n. 10/AT del 08/02/2022, pubblicata 
in data 14/02/2022, rettificata dalla determinazione del medesimo Responsabile n. 15/AT del 
16/02/2022, pubblicata in data 17/02/2022, ad indire per conto di codesto Comune di Costa 
Volpino la procedura aperta art. 60 d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. per l’affidamento 
della concessione in epigrafe, approvando il bando di gara, il disciplinare di gara e relativi 
allegati, e disponendo di effettuare la gara d'appalto con procedura interamente telematica 
mediante l'utilizzo della Piattaforma SINTEL – Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 
Acquisti – ARIA – Strumenti di E-Procurement – di Regione Lombardia.

-  a pubblicare sulla piattaforma SINTEL – Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 
Acquisti – ARIA – Strumenti di E-Procurement – di Regione Lombardia in data 16/02/2022, 
con identificativo n. 151323252, il bando di gara prot. n. 2313 del 16/02/2022 unitamente ai 
relativi allegati e alla documentazione di gara, fissando il termine di presentazione delle 
offerte alla data del 02/03/2022, ore 16:00.

- a pubblicare il bando, unitamente al disciplinare di gara e relativi allegati A, B, B.1, C, D, E 
all’Albo on-line e nella sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di Gara della scrivente 
Comunità Montana, sul sito dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici con il n. 99049, 
sul sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, ed è stata inoltrata richiesta di pubblicazione 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – GURI (pubblicazione prevista su V Serie 
Speciale – Contratti Pubblici n. 22 del 21/02/2022).

DATO ATTO che lo stesso Comune di Costa Volpino ha provveduto alla pubblicazione nella 
propria sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di Gara;

VISTE le comunicazioni della Centrale Unica di Committenza:

 prot. comunale n. 4780 del 18 marzo 2022, con cui sono state trasmesse la determina del 
Responsabile Area Tecnica n. 21/AT del 09 marzo 2022 di approvazione del verbale di gara 
n. 1, le cui risultanze attestavano l’ammissione dell’unico operatore economico partecipante 
alle successive fasi di gara, e la determina del Responsabile  Area tecnica n. 24/AT del 17 
marzo 2022 di nomina della commissione giudicatrice.

 prot. comunale n. prot. 7088 del 21 aprile 2022 di trasmissione della determinazione del 
Responsabile Area Tecnica n.31/AT dell’8 aprile  2022 con cui è stato preso atto del report 
di procedura registrato al n. 5092 del 7 aprile 2022 del  protocollo della Centrale Unica di 
Committenza e all’approvazione del verbale di gara  n. 2 registrato al n. 4892 del 5 aprile 
2022 stesso registro  protocollo, e della relativa proposta di aggiudicazione, così come 
formulata nel citato verbale di gara n. 2,a favore dell’operatore economico SAN MARCO 
s.p.a  - con sede legale a Lecco (LC), Via Gorizia n. 56, C.F. e P.I. 04142440728 -titolare 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ID SINTEL 1646143706602 con un ribasso  
unico percentuale dello 0,20% (zerovirgolaventipercento) che determina un aggio offerto del 
21,80% (ventunovirgolaottantapercento). Dato atto altresì che con la stessa comunicazione 
la Centrale Unica di Committenza ha altresì informato l’ente appaltante dell’attivazione 
delle verifiche d’ufficio dell’assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs n. 
50/2016 e s.m.i. e di altri eventuali impedimenti, e della comunicazione ai sensi dell’art. 76 
del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. degli esiti di gara all’operatore economico partecipante tramite 
la funzionalità della piattaforma SINTEL;

 prot. comunale n. 8471 del 10 maggio 2022 di comunicazione della conclusione delle  verifiche 
d’ufficio con esito regolare dell’assenza delle cause di esclusione, decadenza, sospensione o 
divieto di cui all’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;



DATO ATTO di tutto quanto sopra esposto e viste le seguenti disposizioni del D.Lgs. 50/2016:

 l’art. 33, comma 1 che recita: “La proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione 
dell’organo competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante e nel rispetto dei 
termini dallo stesso previsti, decorrenti dal ricevimento della proposta di aggiudicazione da 
parte dell’organo competente. In mancanza, il termine è pari a trenta giorni. Il termine è 
interrotto dalla richiesta di chiarimenti o documenti e inizia nuovamente a decorrere da  
quando i chiarimenti o documenti pervengono all’organo richiedente. Decorsi tali termini, 
la proposta di aggiudicazione si intende approvata”;

 l’art. 32, comma 7 che recita: “L’aggiudicazione definitiva diventa efficace dopo la verifica 
del possesso dei prescritti requisiti”;

 l’art. 32, comma 9 che recita: “Il contratto non può comunque essere stipulato prima di 
trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di 
aggiudicazione;

 l’art. 32, comma 10 lett.a) che recita: “Il termine dilatorio di cui al comma 9 non si applica 
nei seguenti casi: a) se, a seguito di pubblicazione di bando o avviso con cui si indice una 
gara o dell'inoltro degli inviti nel rispetto del presente codice, è stata presentata o è stata 
ammessa una sola offerta e non sono state tempestivamente proposte impugnazioni del 
bando o della lettera di invito o queste impugnazioni risultano già respinte con decisione 
definitiva”.

RICHIAMATO altresì l’art. 1 della “Convenzione per l’esercizio della funzione di Centrale di 
committenza  stipulata in data 11/04/2019 tra il Comune di Costa Volpino e la Comunità Montana 
dei Laghi Bergamaschi, ove è prevista l’esclusiva competenza del Comune per la fase della 
procedura di gara che segue la proposta di aggiudicazione, ad esclusione dell’effettuazione dei 
controlli di legge sull’aggiudicatario  da svolgersi  a cura della Centrale Unica di Committenza;

RISCONTRATA la regolarità della procedura e ritenuto pertanto di potere fare propri gli atti e i 
risultati di cui alle sopra richiamate determinazioni del Responsabile dell’Area Tecnica della 
Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi e, per l’effetto, aggiudicare definitivamente il servizio in 
oggetto all’operatore economico SAN MARCO s.p.a  - con sede legale a Lecco (LC), Via Gorizia 
n. 56, C.F. e P.I. 04142440728;

VERIFICATO inoltre che:
-  non sussiste conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, come 

introdotto dalla Legge n. 190 del 6 novembre 2012, relativamente al Responsabile del 
procedimento e al Responsabile dell'Area rispetto alla scelta effettuata;

-  l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri del sottoscritto/a, ovvero di 
propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone 
con le quali il sottoscritto/a abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od 
organizzazioni con cui il sottoscritto/a o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia 
o rapporti debito credito;

VISTO il Bilancio di Previsione 2022/2024 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale
n. 69 del 20/12/2021 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA



1. Di approvare le premesse come parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

2. Di fare propri gli atti e i risultati della procedura di gara di cui alle determinazioni del 
Responsabile dell’Area Tecnica della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi richiamate 
nelle premesse ed allegate quale parti integranti e sostanziali al presente provvedimento e, 
per l’effetto, di  aggiudicare definitivamente  “ Il servizio in concessione per la gestione, 
accertamento e riscossione, anche coattiva, del canone patrimoniale unico e del canone per 
l’occupazione nei mercati previsto dalla legge di bilancio n° 160 del 27.12.2019, nonché dei 
canoni di polizia idraulica.” all’operatore economico SAN MARCO s.p.a  - con sede legale 
a Lecco (LC), Via Gorizia n. 56, C.F. e P.I. 04142440728 -titolare dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ID SINTEL 1646143706602 con un ribasso  unico 
percentuale dello 0,20% (zerovirgolaventipercento) che determina un aggio offerto del 
21,80% (ventunovirgolaottantapercento).

3. Di dare atto che la durata della concessione decorre dalla data di aggiudicazione definitiva fino 
al 31.12.2026 fatta salva la facoltà di proroga per ulteriori anni 2 (due) anni e 6 mesi alle 
medesime condizioni come previsto nel capitolato d’oneri e che sarà stipulato il contratto in 
forma pubblica amministrativa.

4.  Di dare atto che il presente provvedimento è impugnabile da chi ne abbia interesse avanti al 
TAR di competenza, entro i termini di legge.

5. Di trasmettere il presente provvedimento alla Centrale Unica di Committenza istituita presso 
la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi per gli adempimenti di competenza;

6. Di assumere a favore della SAN MARCO s.p.a  - con sede legale a Lecco (LC), Via Gorizia 
n.    56, C.F. e P.I. 04142440728  seguenti impegni di spesa relativamente agli importi 
riscossi del canone unico patrimoniale:

a. anno 2022 (periodo dalla data di aggiudicazione  al 31 dicembre): € 6.000,00 (oltre 
IVA 22%) con imputazione al capitolo imputazione al capitolo 11350 “Spese per 
riscossione tributi” P.F. U.1.03.02.03.999 del Bilancio di Previsione 2022;

b. anno 2023: € 30.000,00 (oltre IVA 22%) con imputazione con imputazione al 
capitolo imputazione al capitolo 11350 “Spese per riscossione tributi” P.F. 
U.1.03.02.03.999 del Bilancio di Previsione 2023;

c.  anno 2024: € 30.000,00 ( oltre IVA 22%) con imputazione con imputazione al 
capitolo imputazione al capitolo 11350 “Spese per riscossione tributi” P.F. 
U.1.03.02.03.999 del Bilancio di Previsione 2024;

d. dando atto che per gli 2025,2026 e per i successivi eventuali anni di proroga gli 
impegni di spesa saranno assunti a seguito dell’approvazione dei rispettivi bilanci di 
previsione.

7. Di comunicare la presente al responsabile dell’Area 3 - “Area di Governo del Territorio” per 
l’assunzione degli impegni di propria competenza;

8. Di dare altresì atto che:
a. gli impegni di spesa assunti possono essere oggetto di integrazioni poiché trattasi di 

aggio su introiti stimati derivanti da canone unico patrimoniale e diritti pubbliche 
affissioni, soggetti all’aleatorietà delle richieste ed autorizzazioni emesse.

b. che gli impegni di spesa per l’aggio su canone di polizia idraulica saranno assunti dal 
Responsabile Area gestione del territorio in quanto di competenza.



9. Di dare atto che si provvederà alla liquidazione dei corrispettivi dovuti, previo accertamento 
della regolarità delle prestazioni, sulla base di fatture mensili da indirizzarsi al seguente 
codice IPA: ZCOGXP   corredate da rendicontazione degli incassi.

10. Di precisare che si provvederà ai sensi dell’art. 3 della Legge 13/8/2010 N. 136 per la 
tracciabilità dei flussi finanziari e che a tal scopo la Centrale Unica di Committenza istituita 
presso dalla  Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi ha acquisito il Codice 
CIG:906907449E.

11.  Di provvedere all’applicazione dei principi di trasparenza disciplinati dal D.Lgs. n.33/2013, 
attraverso l’inserimento dei dati nel sito web del Comune, sezione Amministrazione 
Trasparente.

Responsabile di Area 

ZANA SILVIA / ArubaPEC S.p.A.

  

  

       
   


